Página 1 de 1

Indicação Nº 1896/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,

para que seja providenciada limpeza da viela

localizada Rua Norma, ao lado do nº 10, jardim

Julieta.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine

através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, limpeza da viela localizada Rua Norma,

ao lado do nº 10, jardim Julieta.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

   Trata-se de uma solicitação da comunidade, a limpeza do córrego se faz necessária,

pois, a limpeza e manutenção de espaços públicos são essenciais para garantir a saúde,

segurança e qualidade de vida da comunidade. No caso da viela em questão, a situação atual de

acúmulo de mato e esgoto representa uma série de riscos e inconvenientes para os moradores e

transeuntes da área.

O mato alto na viela não apenas prejudica a aparência do local, mas também contribui

para o acúmulo de lixo e a proliferação de pragas, como ratos, baratas e mosquitos, que podem

transmitir doenças graves, como a dengue, zika e chikungunya. Além disso, a vegetação densa

pode servir de esconderijo para criminosos, aumentando a sensação de insegurança na região.

O esgoto a céu aberto é outro grave problema que demanda intervenção imediata. A

exposição contínua a esgoto pode causar a contaminação do solo e da água, além de ser uma

fonte de mau cheiro e doenças, como leptospirose, hepatite A e infecções gastrointestinais.

Esses fatores comprometem diretamente a saúde pública e a qualidade de vida dos moradores.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

96
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
01

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

S
F

-3
D

7U
-2

P
S

1-
P

A
88

Página 2 de 1

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de agosto de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

96
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
01

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

S
F

-3
D

7U
-2

P
S

1-
P

A
88

Página 3 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
18

96
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
01

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

S
F

-3
D

7U
-2

P
S

1-
P

A
88

Página 4 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
18

96
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
01

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

S
F

-3
D

7U
-2

P
S

1-
P

A
88

Página 5 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
18

96
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
01

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

S
F

-3
D

7U
-2

P
S

1-
P

A
88

Página 6 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
18

96
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
01

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

S
F

-3
D

7U
-2

P
S

1-
P

A
88

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NCSF3D7U2PS1PA88, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NCSF-3D7U-2PS1-PA88

In
di

ca
çã

o
N

º
18

96
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
01

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
C

S
F

-3
D

7U
-2

P
S

1-
P

A
88

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NCSF3D7U2PS1PA88
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NCSF3D7U2PS1PA88
		2024-08-23T17:10:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura